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Istnieje pilna potrzeba solidarności i koordynacji w dostarczaniu sprzętu ochronnego dla 

pracowników służby zdrowia 

Drogi Przewodniczący Rady Unii Europejskiej, Drodzy Komisarze 

Piszemy do was, aby podzielić się naszymi obawami dotyczącymi sytuacji pracowników sfery 

publicznej, będących na pierwszym froncie walki z sytuacją kryzysową  COVID-19. Jako europejska 

federacja związkowa organizująca pracowników służby zdrowia i służby publicznej, współpracujemy 

z naszymi członkami, aby zapewnić bezpieczeństwo pracowników służby zdrowia walczących z 

wybuchem COVID-19. 

Europa stoi obecnie w obliczu poważnych i rosnących zakłóceń w dostawach środków ochrony 

osobistej spowodowanych rosnącym popytem, zakupami pod wpływem paniki, gromadzeniem 

zapasów i niewłaściwym używaniem. Pracownicy służby zdrowia polegają na tym sprzęcie (takim jak 

rękawiczki, maski medyczne, respiratory, okulary, osłony twarzy,  czy fartuchy) w celu ochrony siebie 

i swoich pacjentów przed zarażeniem i zarażeniem innych. Konieczna jest koordynacja produkcji 

takich materiałów w całej Europie, abyśmy mogli sprostać potrzebom naszych pracowników służby 

zdrowia. Według WHO, każdego miesiąca potrzeba 89 milionów masek medycznych by 

odpowiedzieć na  COVID-19. 

Z głębokim zaniepokojeniem odnotowujemy decyzje kilku państw członkowskich o 

ograniczeniu, a w niektórych przypadkach nawet zablokowaniu eksportu dostaw do innych 

państw członkowskich. Ten możliwy niedobór sprzętu ochronnego i leków, w tym również urządzeń 

intensywnej terapii, poważnie osłabia zdolność systemów opieki zdrowotnej UE do radzenia sobie z 

kryzysem COVID-19. 



Wzywamy państwa członkowskie, w szczególności Niemcy, Francję i Republikę Czeską, do 

zwiększenia produkcji i odblokowania eksportu sprzętu ochronnego do maksymalnego 

możliwego poziomu, dzieląc się i koordynując dostawy z innymi członkami UE. 

Doceniamy ogłoszenie wspólnego przetargu na wyposażenie ochronne dla 20 krajów UE: niezbędne 

jest przyspieszenie procedur w celu zapewnienia i utrzymania ciągłości dostaw. Współpraca państw 

członkowskich jest niezbędna, aby zapewnić terminowe zakończenie procedury. Przemysł i rządy 

muszą działać szybko, aby zwiększyć dostępność, złagodzić ograniczenia eksportowe i wprowadzić 

środki zapobiegające spekulacjom i gromadzeniu zapasów. Oczekujemy również, że UE i państwa 

członkowskie opracują zachęty dla przemysłu do zwiększenia produkcji. 

Odpowiedzialność za zdrowie i bezpieczeństwo naszych członków i pracowników opieki zdrowotnej 

spoczywa na pracodawcach i ministrach zdrowia. Pracownicy służby zdrowia muszą posiadać 

sprawdzone pod względem indywidualnym wyposażenie ochronne. Pracodawcy muszą zapewnić 

szkolenia i wsparcie oraz ocenę ryzyka. Pozwala to pracownikom służby zdrowia ocenić ryzyko i 

podjąć odpowiednie działania. 

Występują niedobory środków ochrony osobistej. Pracodawcy powinni współpracować ze związkami 

zawodowymi, podobnie jak z rządami i organami zdrowia publicznego, aby opracować strategie i 

plany mające na celu ograniczenie niebezpiecznego narażenia i bezpieczeństwo naszych pracowników 

pierwszej linii. Nie zapominajmy, że podczas tej pandemii nasi członkowie pracują i troszczą się o 

wszystkich, ryzykując zdrowie i bezpieczeństwo, aby powstrzymać rozprzestrzenianie się wirusa i 

zająć się jego ofiarami. 

Nasze systemy opieki zdrowotnej działają, gdy lekarze, pielęgniarki, pracownicy służby zdrowia, 

pracownicy służby zdrowia, personel pomocniczy, środki pracownicy sprzątający, pracownicy firm 

cateringowych, kierowcy karetek pogotowia ratunkowego i wielu innych są w stanie poradzić sobie z 

pacjentami i zapewnić nam bezpieczeństwo. Dlatego potrzebują ochrony. Bądźmy odważni, a nie 

działajmy fragmentarycznie. 

Oczekujemy, że Komisja i państwa członkowskie wzmocnią te przesłania. 

Koronawirus stworzył poważne wyzwanie dla zdolności Europy do koordynowania skutecznej reakcji 

na tak poważne zagrożenie. Uważamy, że jeśli wdrożone zostaną środki, o które apelujemy, będzie to 

znaczący krok w kierunku wspólnej odpowiedzi na największe wyzwanie, przed którym stanęła 

publiczna służba zdrowia i pracownicy służby zdrowia. 

Z poważaniem, 

Jan Willem Goudriaan, EPSU Sekretarz Generalny 


